
 

R O M A N I A                                                                 
JUDETUL CLUJ                                                                                                                            
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI   
JICHISU DE JOS                                                                                        
 

H O T A R A R E A    NR.  12 
Din   26 .04. 2022 

 

                                  Privind indexarea impozitelor și taxelor locale pe anul 2023 
 

Consiliul local al  comunei Jichisu de Jos, judetul Cluj, intrunit in sedinta ordinara din 26.04.2022; 
 
                Având în vedere: 

- Comunicatul de presă nr.17/14.01.2022 al Institutului Național de Statistică 
- Raportul compartimentului de specialitate nr. 1899/20.04.2022; 
- Referatul de aprobare al D-lui Primar nr.1912/21.04.2022; 
- Avizele comisiilor de specialitate; 
 
În conformitate cu prevederile: 
- Art.129 alin.(2) lit.b) și alin.(4), lit.c) din O.U.G.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Art.491 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare 
 

În temeiul prevederilor art.139 și art.196 alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
HOTARASTE: 

 
 Art.1 Stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2023 prin indexarea acestora cu 

rata inflatiei de 5,1 %, in conformitate cu prevederile art.491 din Legea 227/2015 privind Codul 
Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, conform anexei nr.1 care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 

Art.2 Impozitele si taxele locale stabilite prin prezenta hotarare constituie venituri proprii ale 
bugetului local al Comunei Jichisu de Jos pe anul 2023. 

Art.3 Pentru plata anticipata a impozitului pe cladiri, impozitului pe teren, a taxei asupra 
mijloacelor de transport, datorate pe intregul an de catre contribuabili, persoane fizice si juridice, 
pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de 10%. 

Art.4 (1) Plata impozitului anual se face in doua rate egale, pana la data de 31 martie si 30 
septembrie inclusiv, conform prevederilor codului fiscal. 

         (2) Pentru neplata la termenele enumerate la alin.1, contribuabilii datoreaza majorari 
de intarziere stabilite potrivit reglementarilor legale in vigoare. 

Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 
compartimentul Financiar-Contabil, Impozite si Taxe . 

Art.6 Prezenta hotărâre se comunică potrivit prevederilor art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ: 

 Primarului comunei Jichisu de Jos ; 
 Instituţiei Prefectului – Judeţul Cluj ; 
 Compartimentului Impozite si Taxe. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                            Contrasemneaza, 
       DEJI ZENO IOAN                                                                                                         Secretar general ,  
    Consilieri in functie – 9                                                                                                   FARCAS PETRUTA 
    Consilieri prezenti  – 9 
     Voturi pentru – 9  
     Voturi contra – x 
     Abtineri - x 
 



 


